１

令和５年度第１回子ども・子育て会議 議事要旨

日 時：令和５年８月２９日（火）１３時３０分～１５時４０分

場 所：村岡区中央公民館 ２階 大会議室

出席者：委員１１名（４名欠席）、教育長、事務局５名

≪次第≫

開会

教育長あいさつ

委嘱状交付

香美町子ども・子育て会議の概要

会長及び副会長の選出

議題

(1) 令和４年度事業計画の実施状況について

(2) 第３期香美町子ども・子育て支援事業計画の策定スケジュールについて

意見交換

閉会

≪資料≫

資料１・・・・香美町子ども・子育て会議の概要

資料２・・・・香美町子ども・子育て会議条例

資料３・・・・令和４年度事業計画の実施状況

資料４・・・・令和４年度地域子ども・子育て支援事業について

資料５・・・・第３期香美町子ども・子育て支援事業計画の策定スケジュール

２

≪議題≫

(1) 令和４年度事業計画の実施状況について（事務局による説明）

■委員意見

・ 計画と実績がほぼ同じような数値であり評価をしにくい。

・ 子育て・子育ち支援センターの利用者数が減少しているとの説明があったが、土

曜日や日曜日の開設を求めている家庭もある。

・ 個別の取組について、会議の回数を重ねて議論することがよい。

・ 計画に対する実績の数値について、なぜこの数値になったかを精査していくこと

がよい。

□事務局

・ 評価方法については、施設利用希望者に対して、何人受入れできる施設が整って

いるかが基本であるが、事業内容について評価していいただいてよい。事務局とし

ては、このような取組があればもっと評価できるということも含めて広くご意見を

伺いたい。

・ 放課後児童クラブの施設規模について、個別の建物を有するスマイルかすみでは、

国の基準を満たしてはいるものの利用者の増加により窮屈な状況があり、今後の課

題と考えている。

(2) 第３期香美町子ども・子育て支援事業計画の策定スケジュールについて（事務局

による説明）

■委員意見

 ※ 意見なし

〇その他子育て支援について

■委員意見

・ 国・県の方針に合わそうとすると、市町それぞれで規模、財政、人口などが違い、

香美町独自のことをやり通すようにしなければ無理をすることになる。

・ 子ども・子育て会議委員が行政に物事を届ける役目を担わないといけない。会議

を年１・２回では少なく、月に１回、２週間に１回は会を開き、一歩ずつ取組を精

査していく気持ちがなければ、子育て環境を変えていくことができない。

□教育長

・ 国・県の方針に対しては、国や県と同じ歩調でやれることもあれば、人口が関係

しているものもあり一概には言えず、但馬３市２町でもすべて同じ歩調をとるのは

難しい。コミュニティスクールを含め地域に絡めて考えていかなければならず、で

きることを見つけてやっていく必要がある。

■会長

３

・ 国・県の方針はあくまで「勘案し」「参酌し」とあり、国・県とイコールでなく

てよく、地域の実態に合った香美町ならではのものを作っていけばよい。